
MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

23499 RESOLUCION de 8 de junio de 1983, de la Direc­
ción Provincial de Guadalajara, por la que se hace 
público el otorgamiento y titulación de la concesión 
de explotación minera que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Guadalajara hace saber que por el ilustrísimo señor Director 
general de Minas ha sido otorgada y titulada la siguiente con­
cesión de explotación:
Número, 2.204; nombre, «Camino de la Vega»; mineral, arcilla; 

superficie, 172.500 metros cuadrados; término municipal, Gal- 
loeches.
Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 

el artículo. 101 del Reglamento General para el Régimen de la 
Minería de 25 de agosto de 1978.

Guadalajara. 8 de junio de 1983.—El Director provincial acci­
dental, J. Pancorbo Alvarez.

23500 RESOLUCION de 15 de junio de 1983, de la Direc­
ción Provincial de Salamanca, por la que se hace 
público el otorgamiento y titulación de las conce­
siones de explotación minera que se citan.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Salamanca hace saber que por el ilustrisimo señor Director 
general de Minas han sido otorgadas y tituladas las siguientes 
concesiones de explotación, con expresión del número, nombre, 
mineral, cuadrículas y términos municipales:
5.798. «Muga». Estaño y demás recursos Sección C). 4. La Fre- 

geneda.
5.799. «Kikit». Estaño y demás recursos Sección CL 1. La Fre- 

geneda.
5.803. «Ebro». Estaño y demás recursos Sección C). 14. Vega de 

Tirados y su anejo Tirados de la Vega y Villamayor.
Lo que' se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 

el artículo 101 del Reglamento General para el Régimen de la 
Minería de 25 de agosto de 1978.

Salamanca, 15 de junio de 1983.—El Director provincial, Juan 
Luis Carrascal Rodríguez.

23501 RESOLUCION de 21 de junio 1983, de la Direc­
ción Provincial de Valencia, por la que se hace 
público el otorgamiento y titulación de la conce­
sión de explotación minera que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Valencia hace saber que por el ilustrisimo señor Director 
general de Minas ha sido otorgada y titulada la siguiente con­
cesión de explotación:
Número, 2.388; nombre, «Gemina»; mineral, recursos Sec­

ción C), mármol; cuadriculas, 1; término municipal. Siete 
Aguas.
Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 

el articulo 101 del Reglamento General para el Régimen de la 
Minería de 25 de agosto de 1975.

Valencia, 21 de junio de 1983 —El Director provincial, por 
autorización, Fernando Musoles.

23502 RESOLUCION de 22 de junio de 1983, de la Direc­
ción General de Innovación Industrial y Tecnología, 
por la que se acredita al Laboratorio del «Instituto 
Nacional de Técnicas Aeroespaciales» («Inta») pa­
ra la realización de ensayos relativos a los apara­
tos electromédicos para monitorización de la vigi­
lancia intensiva de pacientes.

Visto el Real Decreto 2584/1981, de 18 de septiembre, por 
el que se aprueba el Reglamento General de las Actuaciones del 
Ministerio de Industria y Energía en el campo de la normaliza­
ción y homologación;

Visto el Real Decreto 1231/1983, de 20 de abril, por el que 
se establece la sujeción a normas técnicas de los aparatos elec- 
tromédicos para monitorización de la vigilancia intensiva de 
pacientes y la Orden del Ministerio de Industria y Energía de 
31 de mayo de 1983, por la que se desarrolla el citado Real 
Decreto;

Considerando que el Laboratorio del «Inta» ha presentado 
la documentación exigible en el punto 2.1.3 del Real Decreto 
2584/1981, y que el grupo asesor informa favorablemente la 
acreditación del Laboratorio mencionado para realizar los en­
sayos preceptivos;

La .Dirección General de Innovación Industrial y Tecnología, 
con el conocimiento previo de la Comisión Ministerial de Nor­
malización, Homologación y Seguridad del Ministerio de In­
dustria y Energía, ha resuelto:

Primero.—Acreditar para los ensayos previstos en el Real 
Decreto 1231/1983, de 20 de abril, y en la Orden ministerial 
de 31 de mayo de 1983, al Laboratorio del «Inta», sito en la ca­
rretera de Ajalvir, sin número, Torrejón de Ardoz (Madrid).

Segundo—Esta acreditación se extenderá por un período de 
tres años pudiendo el interesado solicitar la prórroga de la 
misma dentro de los seis meses anteriores a la expiración de 
dicho período.

Lo que se comunica a los efectos oportunos.
Madrid, 22 de junio de 1983.—El Director general, Florencio 

Ornia Alvarez.

23503 RESOLUCION de 23 de junio de 1983, de la Direc­
ción Provincial de Guadalajara, por la que se hace 
público el otorgamiento del permiso de exploración 
que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Guadalajara hace saber que ha sido otorgado el siguiente 
permiso de exploración:
Número, 2.241 (1-0-0); nombre, «Alcarria I»; mineral, recursos 

de la Sección C); cuadriculas, 2.520; meridianos 2° 50’ y 
3° ío’W; paralelos 40° 29’ y 40° 43’N.
Lo que se hqoe público en cumplimiento de lo dispuesto en 

el articulo 61 del Reglamento General para el Régimen de la 
Minería de 25 de agosto de 1978.

Guadalajara, 23 de junio de 1983.—El Director provincia] 
accidental. J. Pancorbo Alvarez.

23504 RESOLUCION de 28 de junio de 1983, de la Direc­
ción Provincial de Valencia, por la que se hace 
público el otorgamiento y titulación de la concesión 
de explotación minera que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Valencia hace saber que por el ilustrisimo señor Director 
general de Minas ha sido otorgada y titulada la siguiente con 
cesión de explotación:
Número. 2.279; nombre, «Sil»; mineral, Sección C, arcilla; cua­

drículas, 3; términos municipales, Estubeny y Anna.
Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto 

en el articulo 101 del Reglamento General para el Régimen de 
la Minería de 25 de agosto de 1978.

Valencia, 28 de junio de 1983.—El Director provincial, por 
autorización, ilegible.

23505 RESOLUCION de 29 de junio de 1983, de la Direc­
ción General de Minas, por la que se hace público 
el otorgamiento del permiso de investigación mine­
ra que se cita.

Por la Dirección General de Minas, con fecha 29 de junio 
de 1983. ha sido otorgado el siguiente permiso de investigación:
Número, 2.460; nombre, «La Molina»; mineral, carbón (recur­

sos de la Sección D); cuadrículas, 211; términos municipa­
les, Villafranca del Cid (Caele 11 ón de la Plana), Iglesuela del 
Cid, Cantavieja y Mosqueruela (Teruel).
Lo que se hace público en cumplimiento de lo ordenado 

en las disposiciones legales que le son de aplicación.
Madrid, 29 de junio de 1983 —El Director general, Juan Ma­

nuel Kindelán.

23506 RESOLUCION de 30 de junio de 1983, de la Direc­
ción Provincial de Palencia, por la que se hace 
público el otorgamiento del permiso de investiga­
ción minera que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Palencia hace saber que ha sido otorgado el siguiente permi­
so de investigación;



Número, 3.217; nombre, «El Carmen»; mineral, carbón, (re­
cursos de la Sección D); cuadrículas, 4, término municipal, 
Beerruelo de Santullán (Verbios).

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 101 del Reglamento General para el Régimen de la 
Minería, de 25 de agosto de 1978,

Patencia, 30, de junio de 1983.—El Director provincial, Emi­
lio Salazar Vecino.

23507 RESOLUCION de 1 de julio de 1983, de la Direc­
ción General de la Energía, por la que se autori­
zan los interruptores automáticos magnetotérmicos 
de control de potencia, marca «Lemag», serie L60.

Visto lo preceptuado en los artículos 15, 21, 22 y 23 del 
Reglamento de Verificaciones Eléctricas y Regularidad en el 
Suministro de Energía.

Visto el certificado número 821009, emitido por el Labora­
torio Central Oficial de Electrotecnia de la Escuela Técnica Su­
perior de Ingenieros Industriales de Madrid, de fecha 10 de abril 
de 1983, en el que se indica que las muestras se han ensayado 
don resultado positivo conforme a lo especificado en la norma 
UNE 20347-73 y la recomendación UNESA 6101A.

Vista la Memoria técnica y planos de los interruptores de 
control de potencia marca «Lemag», serie L80, fabricados por 
«Electrotecnia F. dé Roda, S. A.», en sus ejecuciones, unipo­
lar, bipolar con un polo protegido, bipolar con dos polos prote­
gidos, tripolar con tres polos protegidos y tetrapolar con tres 
polos protegidos, para tensiones de 220/380 V, frecuencia 50 Hz e 
intensidades de ,5; 7,5; 10; 15; 20; 25, y 30 A,

Esta Dirección General ha tenido a bien aprobar los citados 
interruptores ICP.M, para su uso como limitadores de comente 
en la facturación de energia eléctrica.

Lo que para general conocimiento, de acuerdo con el ar­
ticulo 21 del Reglamento de Verificaciones Eléctricas y Regu­
laridad en el Suministro de Energía, y a los efectos de su veri­
ficación en Laboratorios de Contadores Oficialmente autoriza­
dos, se publica la presente resolución en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Madrid, 1 de julio de 1983.—La Directora general, Carmen 
Mestre.

23508 RESOLUCION de 1 de julio de 1983, de la Direc­
ción General de Minas, por la que se autoriza 
a don Andrés Muñoz Laguna la instalación de 
un lavadero para mineral de plomo en Mestanza 
(Ciudad Real).

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 112 de la Loy 
de Minas de 21 de julio de 1973 y en el artículo 138 del Regla­
mento General para el Régimen de la Minería, de 25 de agosto 
de 1978, cumplidos los trámites reglamentarios, se hace público 
que por esta Dirección General se ha resuelto autorizar a don 
Andrés Muñoz Laguna la instalación de un lavadero para mi­
nerales de plomo en Méstanza (Ciudad Real).

Madrid, 1 de julio de 1983.—El Director general, Juan Ma­
nuel Kindelán Gómez de Bonilla.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACION

23509 ORDEN de 22 de junio de 1983 por la que se 
dispone se cumpla en sus propios términos la sen­
tencia dictada por el Tribunal Supremo en el re­
curso contencioso-administrativo número 407.920 in­
terpuesto por «Bodegas Franco Españolas, S. A.».

Ilmo. Sr.; Habiéndose dictado por el Tribunal Supremo con 
fecha 14 de julio de 1982, sentencia firme en el recurso conten 
cioso administrativo número 407.920, interpuesto por la Entidad 
«Bodegas Franco Españolas, S. A.», sobre sanoión por infrac­
ción en materia de vinos, sentencia cuya parte dispositiva dice 
así;

«fallamos: Que, estimando en parte el recurso conten .,oso- 
administrativo interpuesto por 'Bodegas Franco Españolas, So­
ciedad Anónima’, contra el acuerdo riel Consejo de Ministros 
de 14 de abril de 1978, deseslimatorio del recurso de reposición 
deducido por dicha Sociedad contra la resolución del mismo 
Consfíjo de 10 de junio de 1977, por la que se impuso a la 
mencionada litigante la multa de 275.000 pesetas y el pago 
de 1.313.400 pesetas como valor del decomiso no realizado dedu­
cimos el Importe de este a 1.299.900 pesetas y mantenemos

en lo demás tales actos por estimarlo ajustados a derecho salvo 
en el extremo rectificado, sin especial declaración en cuanto 
a las costas causadas.»

Este Ministerio ha tenido a bien disponer se cumpla en sus 
propios términos la precitada sentencia.

Lo que digo a V. I.
Dios guarde a V. I. muchos años,
Madrid, 22 de junio de 1983.—P. D. (Orden de 29 de marzo 

de 1982), el Director general de Servicios, José Pérez Velasco.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

23510 ORDEN de 22 de junio de 1983 por la que se 
dispone se cumpla en sus propios términos la sen­
tencia dictada por la Audiencia Territorial de Al­
bacete en el recurso contencioso-administrativo nú­
mero 270/82 interpuesto por don Enrique del Pozo 
Garnica.

Ilmos. Sres.: Habiéndose dictado por la Audiencia Territorial 
de Albacete, con fecha 31 de enero de 1983, sentencia firme 
en el recurso contencioso-administrativo número 270/82, inter­
puesto por don Enrique del Pozo Garnica, sobre reconocimiento 
de complemento de destino, sentencia cuya parte dispositiva dice 
asi:

«Fallamos: Que estimando el recurso interpuesto por don 
Enrique del Pozo Garnica, contra la resolución del ilustrí- 
simo señor Director general del ICONA, de 10 de marzo de 1982, 
confirmada por el excelentísimo señor Ministro de Agricultura, 
Pesca y Alimentación en 21 de junio de 1982, debemos declarar 
y declaramos no ajustadas a derecho las mencionadas resolucio­
nes, y restableciendo la situación jurídica individualizada, decían- 
ramos el derecho que asiste al actor a que le sea concedida 
una remuneración, en concepto de complemento de destino, 
desde su ingreso en propiedad en el Instituto Nacional para la 
Conservación de la Naturaleza, en la cuantía pertinente, todo 
ello sin expresa imposición de costas.»

Este Ministerio ha tenido a bien disponer se cumpla en sus 
propios términos la precitada sentencia.

Lo que digo a VV. II. ,
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 22 de junio de 1983.—P. D. (Orden de 29 de marzo 

de 1982), el Director general de Servicios, José Pérez Velasco.

Ilmos. Sres. Subsecretario y Director general del ICONA.

23511 ORDEN de 22 de junio de 1983 por la que se 
dispone se cumpla en sus propios términos la sen­
tencia firme dictada en el recurso contencioso-ad­
ministrativo número 319/81 interpuesto por doña 
María del Carmen Díaz Mirasol.

Ilmo. Sr.: Habiéndose dictado por la Audiencia Territorial de 
Valencia, con fecha 11 de octubre de 1982, sentencia firme en el 
recurso contencioso-administrativo número 319/81, interpuesto 
por doña María del Carmen Díaz Mirasol, cobre retención de 
haberes; sentencia cuya parte dispositiva dice así:

«Fallamos: Que estimando como estimamos el recurso con­
tencioso-administrativo interpuesto por doña María del Carmen 
Díaz Mirasol, contra resolución tácita del Ministerio de Agri­
cultura, en virtud de la cual no se dio lugar al recurso de alza­
da formulado contra la deducción a la actora de parte de sus 
haberes, debemos declarar y declaramos no ajustados a derecho 
dichos actos que, consecuentemente, anulamos; todo ello con 
reconocimiento del derecho a obtener la devolución de las sumas 
ingresadas por tal concepto y sin hacer especial imposición de 
costas.»

Este Ministerio ha tenido a bien disponer se cumpla en sus 
propios términos la precitada sentencia.

Lo que digo a V. 1.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de junio de 1983.—P. D., el Director general de 

Servicios, José Pérez Velasco.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

23512 ORDEN de 22 de junio de 1983 por la que se 
dispone se cumpla en sus propios términos la sen­
tencia dictada por la Audiencia Nacional en el 
recurso contencioso-administrativo número 42.130 
interpuesto por la firma «Productora General de 
Aceites, S. A.».

Ilmos. Sres.: Habiéndose dictado por la Audiencia Nacional, 
con fecha 22 de noviembre de 1982, sentencia firme en el recur­
so contencioso-administrativo número 42.130, interpuesto por


